



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 エレマテック株式会社

コード番号 2715 URL <http://www.ejematec.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加藤 潤

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員

(氏名) 磯上 篤生

TEL 03-3454-3526

四半期報告書提出予定日 平成27年10月30日

配当支払開始予定日

平成27年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	121,241	40.9	4,061	11.1	4,207	12.6	3,060	17.5
27年3月期第2四半期	86,020	25.4	3,655	39.4	3,738	36.7	2,604	36.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 2,672百万円 (△2.6%) 27年3月期第2四半期 2,742百万円 (2.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	149.50	—
27年3月期第2四半期	127.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	98,677	44,661	45.3	2,181.47
27年3月期	84,191	42,910	51.0	2,095.95

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 44,661百万円 27年3月期 42,910百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	30.00	—	45.00	75.00
28年3月期	—	40.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	48.00	88.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	32.0	8,100	9.8	8,250	16.6	6,000	17.5	293.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	21,152,473 株	27年3月期	21,152,473 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	679,238 株	27年3月期	679,238 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	20,473,235 株	27年3月期2Q	20,473,275 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
海外売上高	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、政府及び日銀による経済・金融政策を背景に、企業収益や雇用情勢が改善し、緩やかな回復基調が続いてきたものの、中国経済の減速をはじめとした海外景気の下振れリスクにより、先行きは不透明な状況となっております。

エレクトロニクス業界におきましては、昨春に買い替え特需が見られたパソコンの販売は低調に推移しましたが、冷蔵庫、洗濯機やエアコン等の白物家電の販売は、比較的堅調に推移しました。また、電子部品等の生産も、スマートフォン等情報機器端末の需要に支えられ、堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは、スマートフォン向けデバイス及びディスプレイ関連部材に注力した販売活動に努めました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比40.9%増の1,212億41百万円となりました。利益面につきましては、売上高の増加に伴い売上総利益が増加したことから、営業利益は、前年同期比11.1%増の40億61百万円となりました。

経常利益は、営業利益が増加したことから、前年同期比12.6%増の42億7百万円となりました。

税金等調整前四半期純利益は、経常利益が増加したことから、前年同期比12.1%増の42億7百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比17.5%増の30億60百万円となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間の売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、いずれも第2四半期の業績としては、過去最高を更新しました。

当社グループの報告セグメントを基にした、当第2四半期連結累計期間における地域別販売状況の概要は、以下のとおりであります。

## (日本)

売上高は、スマートフォン向けデバイス及びディスプレイ関連部材の販売が増加したことから、前年同期比9.1%増の455億7百万円となりました。営業利益は、前年同期比20.7%減の13億35百万円となりました。

## (中国)

売上高は、スマートフォン向けデバイス及びディスプレイ関連部材の販売が増加したことから、前年同期比111.4%増の581億58百万円となりました。営業利益は、前年同期比66.6%増の22億9百万円となりました。

## (その他アジア)

売上高は、テレビ向けディスプレイ関連部材の販売が減少したことから、前年同期比0.2%減の144億92百万円となりました。営業利益は、前年同期比29.2%増の4億円となりました。

## (欧米)

売上高は、自動車向け各種関連部材の販売が増加したことから、前年同期比35.7%増の30億83百万円となりました。営業利益は、前年同期比43.2%増の1億33百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産は、「現金及び預金」及び「受取手形及び売掛金」が増加したこと等により、前連結会計年度末比17.2%増の986億77百万円となりました。

負債は、「支払手形及び買掛金」及び「短期借入金」が増加したこと等により、前連結会計年度末比30.8%増の540億15百万円となりました。

純資産は、「利益剰余金」が増加したこと等により、前連結会計年度末比4.1%増の446億61百万円となりました。なお、自己資本比率は、45.3%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より45億29百万円増加し、145億34百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、18億58百万円の収入となりました。主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益が42億7百万円、売上債権の増加による資金流出が97億16百万円、仕入債務の増加による資金獲得が95億96百万円、法人税等の支払による資金流出が11億18百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億58百万円の支出となりました。主な要因としましては、無形固定資産の取得による資金流出が1億61百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、32億44百万円の収入となりました。主な要因としましては、短期借入金の増加による資金獲得が41億65百万円、配当金の支払による資金流出が9億20百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、平成27年10月26日に発表しました業績予想から変更はありません。詳細は、平成27年10月26日発表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (会計方針の変更)

## (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える重要な影響はありません。

## (4) 追加情報

従来、決算日が12月31日であった連結子会社については、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行って行っておりましたが、連結財務情報のより適正な開示を図るため、第1四半期連結会計期間より、連結子会社9社(依摩泰(上海)国際貿易有限公司 他8社)については、連結決算日に本決算に準じた仮決算を行った財務諸表を基礎とする方法に変更しております。

この変更に伴い、当第2四半期連結累計期間は平成27年1月1日から9月30日までの9ヶ月間を連結し、連結損益計算書を通して調整しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高が11,718百万円、売上総利益が834百万円、営業利益が335百万円、経常利益が349百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が259百万円それぞれ増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,004	14,614
受取手形及び売掛金	57,575	66,391
たな卸資産	9,732	9,076
繰延税金資産	529	497
その他	1,754	3,289
貸倒引当金	△426	△116
流動資産合計	79,170	93,752
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,251	2,232
減価償却累計額	△1,462	△1,465
建物及び構築物 (純額)	788	766
機械装置及び運搬具	1,143	1,148
減価償却累計額	△743	△788
機械装置及び運搬具 (純額)	399	359
土地	1,243	1,243
その他	663	673
減価償却累計額	△468	△489
その他 (純額)	195	183
有形固定資産合計	2,627	2,552
無形固定資産		
ソフトウェア	207	316
その他	28	17
無形固定資産合計	236	333
投資その他の資産		
投資有価証券	626	587
繰延税金資産	40	16
投資不動産	382	377
退職給付に係る資産	333	297
その他	867	925
貸倒引当金	△93	△167
投資その他の資産合計	2,156	2,037
固定資産合計	5,021	4,924
資産合計	84,191	98,677

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	36,199	44,917
短期借入金	1,598	5,672
未払法人税等	837	846
賞与引当金	336	724
役員賞与引当金	—	33
関連会社整理損失引当金	30	30
その他	1,929	1,563
流動負債合計	40,931	53,787
固定負債		
退職給付に係る負債	88	53
その他	260	174
固定負債合計	349	227
負債合計	41,280	54,015
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,142	2,142
資本剰余金	3,335	3,335
利益剰余金	34,888	37,028
自己株式	△694	△694
株主資本合計	39,672	41,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184	169
繰延ヘッジ損益	△1	1
為替換算調整勘定	2,929	2,555
退職給付に係る調整累計額	126	123
その他の包括利益累計額合計	3,238	2,849
純資産合計	42,910	44,661
負債純資産合計	84,191	98,677

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	86,020	121,241
売上原価	77,122	110,952
売上総利益	8,897	10,288
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,583	2,018
役員報酬	87	83
運賃及び荷造費	873	881
法定福利費	271	353
旅費及び交通費	354	445
減価償却費	103	109
賞与引当金繰入額	584	632
役員賞与引当金繰入額	33	33
退職給付費用	109	89
貸倒引当金繰入額	18	18
その他	1,223	1,562
販売費及び一般管理費合計	5,242	6,226
営業利益	3,655	4,061
営業外収益		
受取利息	8	18
貸貸収入	50	38
為替差益	24	76
その他	33	59
営業外収益合計	116	193
営業外費用		
支払利息	1	16
持分法による投資損失	8	10
貸貸費用	11	10
保険解約損	—	5
その他	12	3
営業外費用合計	33	47
経常利益	3,738	4,207
特別利益		
投資有価証券売却益	17	—
特別利益合計	17	—
特別損失		
投資有価証券売却損	2	—
特別損失合計	2	—
税金等調整前四半期純利益	3,753	4,207
法人税等	1,169	1,147
四半期純利益	2,583	3,060
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△20	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,604	3,060



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	2,583	3,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21	△15
繰延ヘッジ損益	△1	3
為替換算調整勘定	138	△368
退職給付に係る調整額	△2	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	2	△4
その他の包括利益合計	158	△388
四半期包括利益	2,742	2,672
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,773	2,672
非支配株主に係る四半期包括利益	△31	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,753	4,207
減価償却費	141	166
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	18	△234
売上債権の増減額 (△は増加)	△9,059	△9,716
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△587	505
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,010	9,596
その他	△264	△1,554
小計	△1,986	2,971
利息及び配当金の受取額	11	21
利息の支払額	△0	△16
法人税等の支払額	△753	△1,118
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,729	1,858
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△86	△91
無形固定資産の取得による支出	△21	△161
投資有価証券の売却による収入	72	—
投資不動産の賃貸による収入	39	28
貸付金の回収による収入	100	—
子会社出資金の取得による支出	△260	—
その他	△113	△34
投資活動によるキャッシュ・フロー	△269	△258
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	491	4,165
配当金の支払額	△615	△920
財務活動によるキャッシュ・フロー	△124	3,244
現金及び現金同等物に係る換算差額	61	△314
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,062	4,529
現金及び現金同等物の期首残高	14,809	10,004
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,747	14,534

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	中国	その他 アジア	欧米	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	41,722	27,510	14,515	2,272	86,020	—	86,020
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,217	3,171	1,486	119	26,995	(26,995)	—
計	63,940	30,681	16,002	2,391	113,015	(26,995)	86,020
セグメント利益	1,685	1,326	310	93	3,414	240	3,655

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額は、セグメント間の消去額を記載しております。

2. 日本以外の各セグメントに属する国または地域は、次のとおりであります。

- (1) 中国……………中国(香港を含む)
- (2) その他アジア…台湾、韓国、インド、東南アジア
- (3) 欧米……………米国、メキシコ、チェコ

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	中国	その他 アジア	欧米	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	45,507	58,158	14,492	3,083	121,241	—	121,241
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,313	8,741	4,212	659	39,926	(39,926)	—
計	71,820	66,900	18,704	3,742	161,168	(39,926)	121,241
セグメント利益	1,335	2,209	400	133	4,079	(17)	4,061

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額は、セグメント間の消去額を記載しております。

2. 日本以外の各セグメントに属する国または地域は、次のとおりであります。

- (1) 中国……………中国(香港を含む)
- (2) その他アジア…台湾、韓国、インド、東南アジア
- (3) 欧米……………米国、メキシコ、チェコ

## 4. 補足情報

## 海外売上高

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

	中国	その他アジア	その他	合計
I 海外売上高(百万円)	30,970	18,976	2,759	52,706
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	86,020
III 海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	36.0	22.1	3.2	61.3

(注) 国または地域の区分の方法及び各区分に属する主な国または地域は、次のとおりであります。

① 国または地域の区分の方法……………地理的近接度による。

② 各区分に属する主な国または地域……中国(香港を含む)

その他アジア：台湾、韓国、インド、東南アジア

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

	中国	その他アジア	その他	合計
I 海外売上高(百万円)	60,029	23,447	3,593	87,070
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	121,241
III 海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	49.5	19.3	3.0	71.8

(注) 国または地域の区分の方法及び各区分に属する主な国または地域は、次のとおりであります。

① 国または地域の区分の方法……………地理的近接度による。

② 各区分に属する主な国または地域……中国(香港を含む)

その他アジア：台湾、韓国、インド、東南アジア